CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº 421/74

Aprovado por deliberação

de 13.02.74

INTERESSADO - BRUNO AFONSO DE ANDRÉ JÚNIOR

ASSUNTO - Equivalência de estudos feitos no exterior

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU - Delegação

RELATOR - Conselheiro HILÁRIO TORLONI

I - RELATÓRIO

1.1 - BRUNO AFONSO DE ANDRÉ JÚNIOR, filho de Bruno Afonso

de André e Clarisse Parisotto, nascido em São Paulo, aos 23 de

dezembro de 1955, por intermédio de seu progenitor requer reva-

lidação de um semestre de estudos feitos nos E.U.A.

1.2 - Seu histórico escolar é o seguinte :

a) após e primário, cursou os 4 anos ginasiais, de

1967 e 1971.

b) em 1972, cursou, no Colégio Equipe, a 1ª série do

2º grau, tendo obtido aprovação

c) no 1º semestre de 1973, cursou a "WHITMER HIGH

SCHOOL", de Chio, EUA, e, no 2º semestre, freqüên-

tou a 2ª série do 2º grau no Colégio Equipe, onde se

submeteu a estudos de recuperação, com êxito, na

avaliação final.

2.FUNDAMENTAÇÃO

2.1 - O pedido encontra amparo no artigo 100 da Lei Federal

nº 4024, de 1961, e em jurisprudência deste Conselho.

2.2. - O processo acha-se regularmente instruído, face às

exigências vigentes.

3. CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos de parecer que os estudos feitos

no exterior por BRUNO AFONSO DE ANDRÉ JÚNIOR podem ser considera-

dos equivalentes nos do 1º semestre da 2ª série do 2º grau do sis-

tema brasileiro de ensino. Assim, podem ser convalidados seus a-

tos escolares relativos a essa série, computando-se-lhe, para efei-

tos de verificação de rendimento escolar, apenas os índices de apro-

veitamento e -------- correspondentes ao 2º semestre.

É o nosso parecer, s.m.j.

CESG, 13 de fevereiro de 1974

Conselheiro HILÁRIO TORLONI

ucu.se

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU, no uso de sua

competência, deferida pela deliberação CEE, de 9 de outu-

bro de 1972, por deliberação aprovada em sessão hoje rea-

lizada, após discussão e votação, adota como seu Parecer

a conclusão do VOTO do nobre Conselheiro Relator.

Presentes os Conselheiros: ANTONIO DELORENZO NETO,
ARNALDO LAURINDO, HILÁRIO TORLONI, LIONEL CORBEIL e RAQUEL

GERVETZ.

Sala das Sessões de CESG, em 13 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro ANTONIO DELORENZO NETO - Presidente